\*) Antea res comparata desideratur.

\*\*) Et recte explicasse mihi videor, quum equorum longitudinem metientes a planitie, in qua posteriores eorum pedes versantur, incipiamus, ut homines longitudine comparantes ab una eademque planitie exordimur.

necessariam. Pronomini *αὐτῆς* tandem eadem significationem impertio, quam Krüger. gram. gr. II. 51. 7. laudat, ita ut vertam: nur vermöge des Kopfes i. e. durch nichts Anderes als den Kopf, cuius rei revera aliam esse causam loco supra citato demonstratur.

19. Plat. Phaedon. 102. D. *ἀλλὰ καὶ τὸ ἐν ἡμῖν μέγεθος — ἐν τούτῳ τῷ παθήματι.*

Primo intuitu hic locus nonnullas obscuritates habere videtur, quamobrem ejus interpres in diversas partes discidunt, et aliud alio modo endant. Non loquendi ratio difficultates afferit, sed res ipsa. Socrates postquam de sua discipulorumque magnitudine locutus est, et sibi videri dixit ipsam magnitudinem nullo unquam modo velle simul magnum et parvum esse, his verbis pergit: *ὑπομένον δὲ καὶ δεξάμενον τὴν σμικρότητα οὐκ ἐθέλειν εἶναι ἔτερον ἢ ὅπερ ἦν.* Haec enunciatio non cum infinitivis *φεύγειν* et *ἀπολαμβάνειν* appositionis loco verbis: *δυοῖν τὸ ἔτερον,* additis consocianda est (nam haec sententia infinitivo modo nominato finitur, et tertium aliquod addendi absumit facultatem, quod clarius perspicere licet ex iis, quae postea de parvitate dicuntur) sed potius assumta conjunctione *δὲ* cum verbis „*οὐδὲ* *ἐθέλειν* *ὑπερέχεσθαι,*“ e verbo *φαίνεται* suspensis societatem init, novamque rem in medium fert. Principatum in hac enunciatione obtinent verba „*οὐκ ἐθέλειν* *ἔτερον εἶναι,*“ quae quidem iis, quae praeeunt, jam indicata sed nondum notionibus comprehensa sunt. Hoc primum ex eo conjicere licet, quod Socrates paulo post de se ipso praedicans (sed parvitatem, non magnitudinem, de qua sola antea sermo fuit, sibi adscribit) nullam aliam rem, quam „*ἔτερον εἶναι* *ἢ ὅπερ ἦν*“ curare et parvitatem (*σμικρότητα*), de qua postea demum agitur, hoc loco postponere cogit. Deinde sub fine verborum circuitus hoc novum additamentum „*ἔτερον ὃν ὅπερ ἦν*“ primas partes agit. Enunciationem „*ἐκεῖνο δέ οὐ τετόλμηται μέγα ὃν σμικρὸν εἶναι*“ ab enunciato cum *ἄσπερ* *ἴγαντι* incipiente plerique editores parvo, Schleiermacherus maximo distinctionis signo separat, quo nempe indicetur, ei cum comparatione nullum esse commercium; at tum minime aptus ei assignatus est locus. Num iis, quae de magnitudine dicta sunt, finem imponere volunt interpres? at ubi est particula conclusionem indicans? An necesse esse ducunt, quum aliquid de parvitate interseruerit Socrates, quod ad hunc locum, qui de magnitudine agit, non quadrat, iterum revocari rem, de qua dicenda fuit, magnitudinem? nam fortasse ita apertissime verba *ὦς δ' αὐτῶς* contrario viam patefacere arbitrantur. Sed equidem magis ad Heindorffium proclino, et post *εἰμὶ* parva distinctione utor, ita ut particula *μὲν* post *ἴγαντι* subaudita cum solitario *δὲ* congruat, et parvitas quasi praetereundo memorata in (*ἐκεῖνο* i. e. *μέγεθος*) magnitudine antithesin nanciscatur, et omnia usque ad *μικρὸν εἶναι* de magnitudine dicta sint, quibus deinde omnia de parvitate (*μικρότητες*) relata ex parallelismo et e regione constituuntur. Et quid de parvitate ratum est?

1. parvum nunquam vult magnum fieri vel esse,
2. parvum non manere vult, quod fuit, nec simul contrarium fieri et esse,
3. in hoc casu aut discedit aut interit parvum.

Cui ex parallelo oppónamus ea, quae de magnitudine dicuntur:

1. Magnitudo nunquam parvum recipere vult nec superari,
2. magnitudo vel fugit vel interit, si contrarium, parvum, accedit,
3. magnitudo parvitatem non sustinere vult et simul manere, quod fuit „quemadmodum ego recipiens ac sustinens parvitatem idemque manens, qui sum, parvus sum, illa vero neutiquam sustinet, quum magna sit, parvam se esse.“

Ex hac membrorum dispositione elucet, in ea parte, quae de magnitudine agit, alteram sententiam cum tertia locum commutasse et ad tertiam sententiam exemplum allatum esse, quod in altera parte, quae de parvitate agit, desideratur.

20. Xen. Mem. II. 2. 5. ή δὲ γυνὴ ὑποδεξαμένη τε φέρει τὸ φορτίον τοῦτο βαρυνομένη τε καὶ κινδυνεύονσα περὶ τοῦ βίου καὶ μεταδιδούσα τῆς τροφῆς ἡς καὶ αὐτὴ τρέφεται καὶ σὺν πολλῷ πόνῳ διενέγκασα καὶ τενοῦσα τρέφει τε καὶ ἐπιμελεῖται, οὕτε προς πεπονθυῖα οὐδὲν ἀγαθὸν, οὕτε γιγνῶσκον τὸ βρέφος ὃς ὅτου εὖ πάσχει, οὐδὲ σημαίνειν δυνάμενον, ὅτου δεῖται, ἀλλὰ αὐτῇ στοχαζομένη τὰ συμφέροντα πειρᾶται ἐπιληροῦν.

Genitivus ἡς ex optimis codicibus in textum receptus et dativo ἡ, quem nonnulli codices habent, praelatus est. Interpretes igitur attractionem suspicantur, quae, ut notum est, tum raro adhibetur, quum enunciatio relativa genitivum, rarius, quum dativum pronominis quaerit. Quamobrem in promptu est alius explicandi modus, ad quem eligendum significatio participii μεταδιδοῦσα incitat. Saepe enim propter Graecorum breviloquentiam ex passiva verbi forma activam et vice versa ex activa passivam elicere cogimur; cur igitur hoc loco cunctamur, ex illo participio significacionem verbi μετέχειν repetere, genitivoque ἡς adsociare, qua re de numero rariorū assimilationum unum saltem exemplum decerpamus.

Verba „οὕτε γιγνῶσκον τὸ βρέφος, ὃς ὅτου εὖ πάσχει οὐδὲ σημαίνειν δυνάμενον“ vario modo explicata sunt. Wannowskius, ut ex Kühneri nota videri licet, nominativum absolutum his verbis inesse putat, alii ad τρέφει, alii ad τρέφει τε καὶ ἐπιμελεῖται, quibus verbis unitis transitivam notionem comminiscuntur, nos rejiiciunt. Sed a Kühnero refutati sunt, qui ipse grammaticae regulas servans genitivos absolutos: γιγνῶσκοντος — δυναμένου requirit, participium πειρωμένη indicativo πειρᾶται praefert et oratoriam concinnitatem desertae constructionis causam esse coaguit. Evidem etiam hoc loco ad ellipsis configilio et ex participio προπεπονθυῖα notionem sentiendi expromo, quae post οὕτε inserta constructionem ad regulas reducit, hoc modo: noch fühlt, daß die Leibesfrucht es weiß, wer ihr wohlthut, da sie nicht einmal anzeigen kann, wessen sie bedarf. Quamobrem nec Schneideri correctura οὕτε opus est nec Kühneri particulæ οὐδὲ versione „und nicht.“ Verbum πειρᾶται, quod Kühnerus in πειρωμένη mutare vult, non cum προπεπονθυῖα sed cum καὶ ἐπιμελεῖται conjunctum est, quod in aperto erit, si particulam καὶ in locum conjunctionis ἀλλὰ supponamus, quae hic repulsam tulit, quum προπεπονθυῖα ἢ στοχαζομένη oppositione quadam separata conjunctionem adversativam ἀλλὰ arcessiverit. Ceterum cumulatio ejusdem generis participiorum (στοχαζομένη καὶ πειρωμένη) neque auribus nostris neque animo placeret, quamobrem a Xenophonte repudiata est.

Locum, quem modo tractavimus, Kühnerus etiam ad Xen. Mem. II. 1. 30. laudat, ubi per transitum constructionis verbi finiti ad participium \*) explicare conatur participium ibi usurpatum μηχανωμένη. Nisi apud μηχανωμένη verbum auxiliare εἶ \*\*) subaudire velimus, mihi aptius esse videtur, enunciations, quae cum θνα incipiunt, in unum conferre, ita ut μηχανωμένη et παρασενάζῃ quasi communia sint membra harum sententiarum et παρασκευάζῃ post μηχανωμένη (cf. Xen. Mem. II. 6. 35: μηχανώμενος ἀποκάμνεις) et μηχανωμένη post πολυτελεῖς excidisse (cf. Plat. Protag. 344 E. \*\*\*) aut quod idem est, participium μηχανωμένη duplex sibi assumssisse

\*) Eundem constructionis transitum Stallbaumius deprehendit in Platonis Symposium 181. D, ubi infinitivi ἔραν et οἰχήσεσθαι exiguntur a verbo παρασκευασμένοι εἰσι: sic siue eingerichtet zu lieben, aber nicht wegzugehen. Participium ἀρχόμενοι infinitivo, cuius desiderio excruciaris, nudatum est, teque, ne desperes, ad iterandum infinitivum ἔραν provocat.

\*\*) Secundam personam εἶ omitti, ostendere non possum. Sed desunt saepe formae verbi εἶμι, ut participium ὡν Xen. Mem. I. 4. 10. II. 6. 38. οὔσῃ Oec. 3. 11. οὔσας Ages. 1. 37. ὡν Plat. Protag. 323. C. optativus εἴη Mem. I. 7. 3, 6. 12. futurum ἔσται Cyr. I. 4. 13. imperativus ἔστω Anab. III. 3. 14.

\*\*\*) Eodem modo quoque attractiones enunciatorum comparativorum, de quibus Kühnerus ad Xen. Mem. I. 2. 19. loquitur, magis perspicuas reddere possumus. Xenophon scribit: δοῶ γάρ ωςπερ τὰ τοῦ σώματος ἔργα τοὺς μὴ τὰ σώματα ἀσκοῦντας οὐ δυναμένους ποιεῖν (sc. δοῶ) οὕτω καὶ τὰ τῆς ψυχῆς

objectum arbitremur. Conjunctione *καὶ*, quam codicibus repugnantibus multi editores post ἵνα inserunt, facile carere possumus, quum ne §. 31 quidem eam desideremus, ubi antitheses majorem etiam in modum cumulatae sint.

Alter locus a Kühnero ex Xen. Mem. IV. 4. 1. huc collatus haud inexplicabilis erit, etsi non ad Kühneri anacoluthon, constructionisque transitum recurramus, nam particula τέ et primum *καὶ* convenient, quae, ut post adverbium οὗτος participium ὅν subaudiatur, postulat (cf. Xen. Cyr. I. 6. 23., VII. 2. 22., Mem. I. 5. 1., Ages. 1. 4 ibique Breitenb.). Sequens *καὶ*, quod locum habet ante δέ, significat „aut” vel „sicut,” et relativa particula δέ demonstrativum τότε suppleri jubet, cui addamus διάδηλος εὐτακτῶν. Particulae *καὶ δέ* quater §. 3 et §. 4 repetuntur, cum primo *καὶ δέ* solutiore vinculo conjunctae sunt et per se orbem verborum perfecte compleant.

21. Xen. Mem. II. 5. 4. καλῶς ἀν ἔχοι ἐξετάζειν τινὰ ἑαυτὸν, πόσον ἀραι τιγχάνει τοῖς φίλοις ἄξιος ὡν καὶ πειρᾶσθαι, ὃς πλείστου ἄξιος εἶναι.

Ut ex Kühneri editione videmus, Bornemannus, ut nominativum ἄξιος post πειρᾶσθαι positum grammaticae regulis accommodet, a verbo subaudiendo ἀναγκασθήσεται auxilium petit, et Sauppius a subjecto, quod inest enunciato καλῶς ἀν ἔχοι, quae auxilia neque probans neque improbans Kühnerus ipse, quid de re sentiat, dicit, attractione quadam interrogative enunciationis verba cum enunciato: καλῶς ἀν ἔχοι conjuncta formam sibi induisse illius interrogationis. Breitenbachius βούλοιτο ἀν, quod supplet, sibi opitulari vult et ex pronomine τινά subjectum evellit. At supplementa longius sunt repetita et nulla hujus enunciationis voce fulciuntur. Quod Sauppius in verbis καλῶς ἀν ἔχοι quaerit, id revera adest, et quidem in accusativo cum infinitivo, τινὰ ἐξετάζειν, attamen non in eo casu, quem ἄξιος εἶναι quoque sibi comparare studet. Exempla Kühneri (vide gram. gr. §. 646. 2), quae hoc loco laudantur, non ejusdem generis sunt.

Evidem causam hujus constructionis, quae regulis grammaticae non consonat, detexisse mihi videor. Verba καλῶς ἀν ἔχοι et accusativus cum infinitivo nihil habent offensionis, sed insolentia infinitivi πειρᾶσθαι movemur, quum mutata constructio, nominativus cum infinitivo, ἄξιος εἶναι, non ex analogia dicta sit, quam restituere possumus, si πειρᾶσθαι pro δέ πειρᾶται positum esse animo esfingimus. Nam hae constructiones tam saepe partes suas mutant, ut nihil habeant insolentiae (cf. Plat. Symp. 207 B.), quamobrem nominativus ἄξιος, etsi regulis non adaptatus est, tamen ferri potest, praesertim quum mentes nostrae plus infixae sint genitivis πόσον et ὃς πλείστου, quam praedicato ἄξιος.

22. Xen. Mem. II. 9. 4. οὐ γάρ ἦν οἷος ἀπὸ παντὸς κερδαίνειν, ἀλλὰ φιλόχρηστος τε καὶ εὐφυέστερος ὡν ἀπὸ τῶν συκοφαντῶν λαμβάνειν.

Εὐφυέστερος ὡν pro vulgari lectione: ἔφη δῆστον εἶναι, a plerisque editoribus receptum est. Num jure, nescio. Etiam haec lectio, ut ex Kühneri notis ad hunc locum videri licet, non omnium commovit applausum, nam nonnulli superlativum εὐφυέστατος volunt, alii ambas lectiones in unam confundunt, alii δὲ ὡς pro ὡν corrigunt. Infinitivum λαμβάνειν, prout interpres legunt, tum et δῆστον εἶναι, tum ex οἷος suspensum sibi fingunt. Schützius, qui δὲ ὡς legit, conjunctionem ὃς auctorem infinitivi λαμβάνειν nuncupat. Evidem negare non possum, mihi, ut Schützio, sub adjectivi οἷος imperio infinitivum λαμβάνειν non optime sese habere videri, attamen vulgaris lectio τέ καὶ difficultates obtexit, quas auferre non facile erit. Correctura fortasse eas e medio tollet,

---

ἔργα τοὺς μὴ τὴν ψυχὴν ἀσκοῦντας οὐ δυναμένονς (ποιεῖν). Supplendo enim casus nominum accusatiū depingemus, quam si Bornemanni explicandi modum a Kühnero probatum acceptemus, qui justo plus rationem habet vernaculae lingue.

si nimicum τὲ in ἦν mutemus et vertamus: sondern er liebte das Gute und meinte, es sei das Leichteste, von Ἐλεφanten zu nehmen. At si retinemus τὲ καὶ, nusquam aliunde imperfectum ἦν repetere possumus? Imo, facile est. Sufficiet ex vocibus ἦν οἶς alterum ἦν accire hoc modo: ἀλλὰ (ἦν) φιλόχορηστός τε καὶ ἔφη ὁ ἄστον εἶναι ἀπὸ τῶν συνοφαντῶν λαμβάνειν. Putarem Leunclavium hunc locum eodem modo interpretatum esse, nam post τέ parvum distinctionis signum ponit, nisi vertisset: „Non enim is erat, qui abs quovis lucrum caperet, sed, quum aequitatis studiosus esset, dicere solebat, esse facilimum, sycophantis aliquid eripere,“ qua ex versione concludere licet, cum mente τὲ καὶ extinxisse et participium ὡν post φιλόχορηστος subaudiisse.

23. Xen. Ages. I. 33. ἀμα δὲ καὶ οὐράνιατε ἐδήλουν τοὺς μὲν ἐλευθερίας δεομένους ὡς πρὸς σύμμαχον αὐτὸν παρεῖναι· εἰ δέ τινες τὴν Ἀσίαν ἑαυτῶν ποιοῦνται, πρὸς τοὺς ἐλευθεροῦντας διακρινομένους ἐν ὅπλοις παρεῖναι.

Lectiones, quarum magnam copiam Breitenbachius in editione sua collegit textuque asseruit, documenta sunt, etiam hunc locum multis impedimentis esse obstructum. Idem Heilandii, qui: πρὸς τὸ ἐλευθεροῦν τοὺς διακρινομένους, ceteris lectionibus praefert, explicationem, suamque affert, eam lectionem, eaque distinctionis signa defendens, quae supra descripsi. Ex verbis, quae deinde sequuntur: ἐπεὶ μέντοι οὐδεὶς ἀντεῖχε, sibi concludere sumit, subjectum verbi παρεῖναι esse eos, qui cum Asia liberatoribus decertantes ex urbibus exire volebant. Evidem in ejus sententiam non eo, sed parvam distinctionem non ante ἐλευθεροῦντας, sed post hoc participium colloco, διακρινομένους (explicari potest etiam lectio διακρινομένους) lego et transfero: wenn aber Einige Asien den Befreiern gegenüber für sich beanspruchen, so seien sie (sc. αὐτοὺς cf. Xen. Cyr. I. 4. 15) da, um mit Waffen zu entscheiden. <sup>3</sup>Ἐν ὅπλοις nihil insoliti habet, si comparamus locum Xen. Mem. III. 9. 2, Anab. IV. 3. 7, 8, non plus πρὸς, inimicitiam significans (cf. Xen. Anab. I. 1. 8, Sophocl. Antig. 1171), et illa ambo participia, ἐλευθεροῦντας et διακρινομένους, juxta posita ex omni haesitatione expedientur, si dirimemus ea, diversisque praedicatis adscribemus. Hoc modo etiam sequentia aptissime praecedentibus subjuncta sunt.

24. Xen. Hiero I. 30. ὥςπερ οὖν εἴ τις ἀπειρως ὡν δίψους τοῦ πιεῖν ἀπολαύοις οὖτω καὶ δ ἀπειρος ὡν ἔρωτος ἀπειρός ἐστι τῶν ἡδίστων ἀφροδισίων.